programas com vistas ao seu reconhecimento e validade nacional dos títulos 
concedidos.  

As ações de fomento da Capes, acompanhadas por tão rigoroso processo 

de avaliação, respondem pela  montagem e pela operação de uma sólida rede 
de instituições universitárias, com cerca de 1.729 (mil e setecentos e vinte e 
nove) programas de pós-graduação que atendem a um contingente da ordem 
de 100.000(cem mil) estudantes. 

2 - QUADRO GERAL DOS RECURSOS E APLICAÇÕES 

A atuação da Capes, em 2002, deve ser avaliada a partir das ações 
implementadas em consonância com a programação anual e a respectiva 
dotação orçamentária aprovada no Orçamento Geral da União. Os recursos 
destinados à Fundação totalizaram R$ 515.513.311,00 (quinhentos e quinze 
milhões, quinhentos e treze mil e trezentos e onze reais), um valor que 
superou em cerca de 1,5% a dotação do ano de 2001. Além desses recursos, 
uma parcela de R$ 23.617.328,73 (vinte e três milhões, seiscentos e 
dezessete mil, trezentos e vinte e oito reais e setenta e três centavos) foi 
destacada e endereçada para a Capes por outros órgãos da Administração 

Pública Federal e pela Organização das Nações Unidas para a Educação, 
Ciência e Cultura - Unesco para dar continuidade às atividades do Programa de

[...]

buscando acionar mecanismos para atração e fixação de recém doutores 
e pós-doutores. 

As tabelas 1 e 2, apresentadas a seguir, mostram os aspectos principais 

da dotação e execução orçamentárias de 2002. Foram previstos dispêndios 
com bolsas no valor de R$ 412.768.914,00 (quatrocentos e doze milhões, 
setecentos e sessenta e oito mil e novecentos e quatorze reais), 
suplementados em R$25.743.836,00 (vinte e cinco milhões, setecentos e 
quarenta e três mil e oitocentos e trinta e seis reais), para assegurar o 
necessário equilíbrio dos dispêndios com as bolsas no exterior, às quais 
sofreram oscilações conseguintes em função da variação cambial. O montante 
de bolsas representou 85,1% (oitenta e cinco vírgula um por cento) do 
orçamento final. O item seguinte contemplado com maior aplicação foi o de 
Ampliação do Acervo Bibliográfico, R$ 33.000.000 (trinta e três milhões de 
reais), correspondendo a uma participação de 6 % (seis por cento). As 
despesas com pessoal e manutenção, incluídos os gastos com pensionistas e 
inativos, foram da ordem de R$ 16.714.224,65 (dezesseis milhões, setecentos 

e quatorze mil, duzentos e vinte e quatro reais e sessenta e cinco centavos). 
Este componente representou 3,3 % do total da despesa e está dentro dos 
padrões normais de gastos da Agência.  

TABELA 1 
CAPES – Dotação Orçamentária - 2002 

(Valores em R$ 1,00) 
  DOTAÇÃO INICIAL CRÉDITO SUPLEMENTAR DOTAÇÃO FINAL

[...]

A execução orçamentária do programa de concessão de Bolsas, no país e 

exterior, atingiu praticamente a 100% da dotação aprovada durante o ano de 
2002. Foram beneficiados mais de vinte e seis mil estudantes, envolvendo um 
dispêndio total de R$ 437.718.873,37 (quatrocentos e trinta e sete milhões, 
setecentos e dezoito mil, oitocentos e setenta e três reais e trinta e sete 
centavos). 

Por sua vez, os dispêndios com as ações de fomento, de Bolsas e de 

Ampliação do Acervo Bibliográfico, pagos no país e no exterior, totalizaram 
cerca de R$ 514.775.061,67 (quinhentos e quatorze mil, setecentos e setenta

[...]

graduação considerados de nível internacional pelo sistema de avaliação da 
Capes, incluindo avaliadores de conceituadas instituições estrangeiras. 

O investimento total no Programa, inclusas as despesas com seguros, 

taxas, passagens e auxílios para elaboração de teses, somou 
aproximadamente,  US$ 31,854,080.00 (trinta e um milhões, oitocentos e 
cinqüenta e quatro mil e oitenta dólares), calculados a uma taxa médio de 
câmbio de R$ 3,44 (taxa utilizada no SIAFI 2002). Deste montante, 
US$29,343,468.00 (vinte e nove milhões, trezentos e quarenta e três mil e 
quatrocentos e sessenta e oito dólares), 92% gastos com mensalidades pagas 
no exterior. 

Conforme se pode observar pelos dados da tabela 4 e pelo GRÁFICO 2, a 

seguir, o número total de bolsistas apoiados pela Capes no exterior tem-se 

mantido mais ou menos estável no período de 1996 a 2002, quando se verifica